
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, Terça-Feira, 03 de Abril de 2018. Ano V Edição nº 925 Pág. 1 /16 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

 

SUMARIO 
 PAGINAS 

 DIVISÃO DE PESSOAL – PMRC  

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 02 

PORTARIA Nº 355, DE 2 DE ABRIL DE 2018. 02 

 LICITAÇÕES E CONTRATOS – PMRC 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 32/2018 (PMRC)  
PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE 
MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL, MICRO 
EMPRESA E/OU EMPRESA DE PEQUENO 
PORTE 
LEI Nº 123/2006 

 
 

03 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 33/2018 (PMRC)  
PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE 
MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL, MICRO 
EMPRESA E/OU EMPRESA DE PEQUENO 
PORTE 
LEI Nº 123/2006 

 
 

03 
 

EXTRATO DO TERMO DE DISTRATO AO 
CONTRATO Nº 180/2015 – (PMRC) 
CONCORRÊCNIA PÚBLICA Nº 002/2015 
(PMRC) 

 
04 

EXTRATOS DAS ATAS DE REGISTRO DE 
PREÇOS PROVENIENTES DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 14/2018 (PMRC) – REGISTRO 
DE PREÇOS 

 
04 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 55/2018 04 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 56/2018 04 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 57/2018 04 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 58/2018 04 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 59/2018 04 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 60/2018 04 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 61/2018 04 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 62/2018 04 

EXTRATOS DAS ATAS DE REGISTRO DE 
PREÇOS PROVENIENTES DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 20/2018 (PMRC) – REGISTRO 
DE PREÇOS 

 
05 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 63/2018 05 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 64/2018 05 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 65/2018 05 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 66/2018 05 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 67/2018 05 

EXTRATOS DAS ATAS DE REGISTRO DE 
PREÇOS PROVENIENTES DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 22/2018 (PMRC) – REGISTRO 
DE PREÇOS 

 
05 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 68/2018 05 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 69/2018 05 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 55/2018 – (PMRC) 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 23/2018 (PMRC) 

05 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 70/2018 – (PMRC) 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 26/2018 (PMRC) – 
REGISTRO DE PREÇOS 

 
 

06 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E 
ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 14/2018 (PMRC) 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 36/2017 

 
07 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E 
ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 22/2018 (PMRC) 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 52/2017 

 
15 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E 
ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 26/2018 (PMRC) 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 58/2017 

 
16 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro 
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de Dezembro de 2013.  
Mário Augusto Pereira 
Prefeito Municipal 
Afonso Dejaval da Silva 
Secretário Municipal de Administração 
Murilo Junior Diniz 
Departamento de Informática - Diagramador 
Setor responsável pela edição, publicação e assinatura 
digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 
Fone: (43) 3536-1300 - Ramal: 221 / Fax: (43) 3536-1222 
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, Terça-Feira, 03 de Abril de 2018. Ano V Edição nº 925 Pág. 2 /16 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 
 
 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

 
  O PREFEITO MUNICIPAL DE 
RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, VI, da 
Lei Orgânica Municipal, considerando o resultado 
final do Processo Seletivo realizado para o 
preenchimento de vaga de estágio, conforme Edital n. 
º 01/2017; considerando que o referido Processo 
Seletivo encontra-se vigente, tendo em vista que o 
prazo de validade foi fixado em um ano, conforme 
item 8.1 daquele Edital; considerando a solicitação da 
Secretaria Municipal de Agricultura. 

RESOLVE 
Convocar, o estudante Gustavo 

Henrique Elias do Amaral, portador da CIRG nº 
14.718.900-1, matriculado no curso Ensino Médio, 
aprovado em 7º lugar no processo seletivo Público n.º 
01/2017, para comparecer no dia 05 de março de 2018, 
às 09h00min, na Divisão de Pessoal deste município, 
localizada na Rua Cel. Emilio Gomes, 703, munido dos 
seguintes documentos, visando submeter-se a exame 
médico admissional, a fim de assumir vaga de estágio 
junto a Secretaria Municipal de Agricultura: 

 

• Fotocópias 
I. Identidade, CPF, Título de Eleitor; 
II. Comprovante de Residência. 
 

• Documentos Originais: 
I. Declaração de Frequência e Matricula Escolar; 
II. 01 foto 3X4 recente e colorida. 
 
   Findo o prazo acima sem que seja 
atendida a convocação o candidato será desclassificado, 
devendo ser convocado o candidato subsequente, de 
acordo com o item 5.3 do Capítulo 5 do supracitado edital. 
  Edifício da Prefeitura Municipal de 
Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 02 de abril de 
2018. 
 
 

MÁRIO AUGUSTO PEREIRA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 355, DE 2 DE ABRIL DE 
2018. 

 
Promove, por avanço horizontal, os servidores Erenin 
Marcelino Teodoro Frutuoso, Jaqueline de Oliveira Barão 
e João Paulo Molini. 
 
  O PREFEITO MUNICIPAL DE 
RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, VI, da Lei 
Orgânica Municipal,  
 
  Considerando o disposto na Lei 
Complementar n.º 091, de 16 de dezembro de 2014, que 
dispõe sobre o Plano de Empregos, Carreiras e 
Vencimentos dos Servidores pertencentes ao Quadro de 
Pessoal Efetivo da Administração Direta do Município de 
Ribeirão Claro. 
 
  Resolve 
 
  Art. 1º. Promover, à referência salarial 
dois da Classe “B”, do Grupo Ocupacional de Carreira 
Administrativo Médio (GOCAM IV), correspondente à 
conclusão de curso Médio Técnico ou Ensino Técnico, o 
servidor Erenin Marcelino Teodoro Frutuoso, matrícula 
1597/0, ocupante do emprego de Desenhista. 
 
  Art. 2º. Promover, à referência salarial 
dois da Classe “C”, do Grupo Ocupacional de Carreira 
Administrativo Médio (GOCAM III), correspondente à 
conclusão de curso Superior, a servidora Jaqueline de 
Oliveira Barão, matrícula 1598/9, ocupante do emprego 
de Assistente Administrativo. 
 

Art. 3º. Promover, à referência salarial 
dois da Classe “C”, do Grupo Ocupacional de Carreira 
Administrativo Médio (GOCAM III), correspondente à 
conclusão de curso Superior, o servidor João Paulo 
Molini, matrícula 1596/2, ocupante do emprego de 
Assistente Administrativo. 

 
  Art. 4º. A presente Portaria entra em 
vigor na data sua publicação, surtindo seus efeitos 
financeiros a partir de 1º de março de 2018. 
 
  Edifício da Prefeitura Municipal de 
Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 2 de abril de 2018. 
 

MÁRIO AUGUSTO PEREIRA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
AFONSO DEJAVAL DA SILVA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

 

DIVISÃO DE PESSOAL 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, Terça-Feira, 03 de Abril de 2018. Ano V Edição nº 925 Pág. 3 /16 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 32/2018 (PMRC)  
 

PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE 
MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL, MICRO 

EMPRESA E/OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE 
LEI Nº 123/2006 

 
 

O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 
CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público que fará 
realizar às 8:50 (oito e cinquenta) horas do dia  13 
(treze) de abril de 2018, na Sala de Licitações do 
Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua 
Osvaldo Amaral de Oliveira, nº 555, Centro, CEP 86.410-
000, Ribeirão Claro, Estado do Paraná, SESSÃO 
PÚBLICA DE PREGÃO PRESENCIAL, sob o regime de 
MENOR PREÇO POR LOTE, objetivando a possível 
contratação de empresa para prestação de serviço de 
mão de obra e fornecimento de materiais para 
cercamento da cascalheira, conforme descrição no 
Edital de Pregão Presencial nº 32/2018 (PMRC) e seus 
anexos. 
 

A pasta técnica, com o inteiro teor 
do Edital, poderá ser examinada no endereço 
supramencionado a partir do dia 03 de abril de 2018 no 
horário comercial, e, solicitada mediante requerimento 
pelo e-mail licitacoes@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou 
acessar através do site do município, 
www.ribeiraoclaro.pr.gov.br. 
 
 

Ribeirão Claro-Pr, 02 de abril de 2018. 
 

Jaqueline de Oliveira Barão 
Pregoeira Oficial 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 33/2018 (PMRC)  
 

PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE 
MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL, MICRO 

EMPRESA E/OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE 
LEI Nº 123/2006 

 
 

O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 
CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público que fará 
realizar às 8:50 (oito e cinquenta) horas do dia  16 
(dezesseis) de abril de 2018, na Sala de Licitações do 
Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua 
Osvaldo Amaral de Oliveira, nº 555, Centro, CEP 86.410-
000, Ribeirão Claro, Estado do Paraná, SESSÃO 
PÚBLICA DE PREGÃO PRESENCIAL, sob o regime de 
MENOR PREÇO POR LOTE, objetivando a possível 
contratação de empresa especializada para 
organização com fornecimento de estrutura completa 
e contratação de empresa autorizada de segurança 
privada para a Festa e Rodeio da 21° Cavalgada 
Ecólogica dos Três Corações, conforme descrição no 
Edital de Pregão Presencial nº 33/2018 (PMRC) e seus 
anexos. 
 

A pasta técnica, com o inteiro teor 
do Edital, poderá ser examinada no endereço 
supramencionado a partir do dia 03 de abril de 2018 no 
horário comercial, e, solicitada mediante requerimento 
pelo e-mail licitacoes@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou 
acessar através do site do município, 
www.ribeiraoclaro.pr.gov.br. 
 
 

Ribeirão Claro-Pr, 02 de abril de 2018. 
 
 

Jaqueline de Oliveira Barão 
Pregoeira Oficial 

 

 
 
 
 
 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:compras.ribeiraoclaro@hotmail.com
mailto:compras.ribeiraoclaro@hotmail.com


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, Terça-Feira, 03 de Abril de 2018. Ano V Edição nº 925 Pág. 4 /16 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

EXTRATO DO TERMO DE DISTRATO AO CONTRATO 
Nº 180/2015 – (PMRC) 

CONCORRÊCNIA PÚBLICA Nº 002/2015 (PMRC) 
 
 
VENDEDORA: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – 
ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73 
COMPRADORA: PAULO MARCOS DA SILVA 
CPF/MF: 065.398.398-04 
OBJETO: A venda de lotes de terrenos urbanos para 
instalação de empresas, no distrito industrial “Geraldo de 
Araújo”, neste município. 
VALOR DO CONTRATO: R$ 15.703,60 (quinze mil, 
setecentos e três reais e sessenta centavos). 
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 79, Inciso II, da Lei 
Federal 8.666/93. 
FORO: Ribeirão Claro, Estado do Paraná. 
 

Ribeirão Claro, 12 de Março de 2018. 
 
 

Mário Augusto Pereira 
Prefeito Municipal 

 

 
 

EXTRATOS DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS 
PROVENIENTES DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 

14/2018 (PMRC) – REGISTRO DE PREÇOS 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, 
ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73 
OBJETO: A possível aquisição de gêneros alimentícios 
diversos para preparo de merenda escolar nas unidades 
escolares da rede pública municipal de ensino, gêneros 
alimentícios diversos para confecção de Cestas de 
Alimentos utilizadas na Premiação de Incentivo da 
Alfabetização de Jovens e Adultos - EJA, conforme 
estabelece a Lei Municipal nº 058/2003 e gêneros 
alimentícios diversos para preparo de lanches de 
reuniões pedagógicas e capacitações promovidas pela 
Secretaria Municipal de Educação. 
 VIGÊNCIA: 03 de abril de 2018 a 02 de abril de 2019. 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 55/2018 
CONTRATADA: WELLINGTON GONÇALVES COPPI & 
CIA LTDA - ME - CNPJ/MF: 05.484.380/0001-09 
VALOR: R$ 45.367,80 (quarenta e cinco mil, trezentos e 
sessenta e sete reais e oitenta centavos). 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 56/2018 
CONTRATADA: ZUCCO & BAGGIO LTDA - CNPJ/MF: 
05.338.119/0001-92 
VALOR: R$ 39.540,50 (trinta e nove mil, quinhentos e 
quarenta reais e cinquenta centavos). 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 57/2018 
CONTRATADA: TEREZA ERNESTINA DAYEH – ME - 

CNPJ/MF: 78.767.480/0001-08 
VALOR: R$ 55.363,10 (cinquenta e cinco mil, trezentos e 
sessenta e três reais e dez centavos). 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 58/2018 
CONTRATADA: MAESTRO COMERCIAL DE 
PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EIRELI – ME 
CNPJ/MF: 22.895.723/0001-39 
VALOR: R$ 56.698,90 (cinquenta e quatro mil, seiscentos 
e noventa e oito reais e noventa centavos). 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 59/2018 
CONTRATADA: ANDRADE & MAIORKY LTDA – ME - 
CNPJ/MF: 24.100.507/0001-85 
VALOR: R$ 11.085,76 (onze mil e oitenta e cinco reais e 
setenta centavos). 

 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 60/2018 

CONTRATADA: BAGGIO & TRINDADE – SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS LTDA - ME 
CNPJ/MF: 24.143.773/0001-95 
VALOR: R$ 50.216,50 (cinquenta mil, duzentos e 
dezesseis reais e cinquenta centavos). 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 61/2018 
CONTRATADA: PROMISSE COMÉRCIO DE 
MATERIAIS MÉDICO HOSPITALARES EIRELI - EPP 
CNPJ/MF: 09.396.523/0001-73 
VALOR: R$ 8.567,00 (oito mil, quinhentos e sessenta e 
sete reais). 

 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 62/2018 

CONTRATADA: TUBARÃO LICITAÇÕES EIRELI - 
CNPJ/MF: 29.310.533/0001-51 
VALOR: R$ 11.828,00 (onze mil, oitocentos e vinte e oito 
reais). 
 

Ribeirão Claro, 02 de abril de 2018. 
 

Mário Augusto Pereira 
Prefeito Municipal 

 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, Terça-Feira, 03 de Abril de 2018. Ano V Edição nº 925 Pág. 5 /16 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

EXTRATOS DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS 
PROVENIENTES DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 

20/2018 (PMRC) – REGISTRO DE PREÇOS 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, 
ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PARANÁ 
CNPJ/MF: 09.268.008/0001-08 
OBJETO: A possível aquisição de equipamentos, 
instrumentais e materiais de consumo a serem utilizados 
pelos profissionais de odontologia para atendimento à 
população, através da Secretaria Municipal de Saúde, 
pelo período de 12 (doze) meses. 
 VIGÊNCIA: 03 de abril de 2018 a 02 de abril de 2019. 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 63/2018 
CONTRATADA: MUNIZ & ROCHA LTDA - ME - 
CNPJ/MF: 03.919.932/0001-20 
VALOR: R$ 32.291,00 (trinta e dois mil, duzentos e 
noventa e um reais). 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 64/2018 
CONTRATADA: BIO LÓGICA DISTRIBUIDORA EIRELI - 
CNPJ/MF: 06.175.908/0001-12 
VALOR: R$ 53.684,07 (cinquenta e três mil, seiscentos e 
oitenta e quatro e sete centavos). 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 65/2018 
CONTRATADA: ASSUNÇÃO & MORETTO LTDA - 
CNPJ/MF: 08.219.262/0001-53 
VALOR: R$ 35.814,74 (trinta e cinco mil, oitocentos e 
quatorze reais e setenta e quatro centavos). 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 66/2018 
CONTRATADA: J RIBEIRO COMÉRCIO ATACADISTA 
LTDA – ME - CNPJ/MF: 84.972.926/0001-39 
VALOR: R$ 35.519,66 (trinta e cinco mil, quinhentos e 
dezenove reais e sessenta e seis centavos). 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 67/2018 
CONTRATADA: CIRÚRGICA ONIX – EIRELI - ME - 
CNPJ/MF: 20.419.709/0001-33 
VALOR: R$ 23.654,00 (vinte e três mil, seiscentos e 
cinquenta e quatro reais). 
 

 
Ribeirão Claro, 02 de abril de 2018. 

 
Mário Augusto Pereira 

Prefeito Municipal 
 

 
 
 
 
 
 

EXTRATOS DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS 
PROVENIENTES DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 

22/2018 (PMRC) – REGISTRO DE PREÇOS 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, 
ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73 
OBJETO: A possível contratação de empresa para 
confecção e fornecimento de material gráfico para 
divulgação de eventos e/ou ações da Secretaria Municipal 
de Turismo, Meio Ambiente, Esporte e Lazer. 
 VIGÊNCIA: 03 de abril de 2018 a 02 de abril de 2019. 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 68/2018 
CONTRATADA: LIVINA APARECIDA ROSA 
03814367995 - CNPJ/MF: 24.231.850/0001-69 
VALOR: R$ 5.880,00 (cinco mil, oitocentos e oitenta 
reais). 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 69/2018 
CONTRATADA: YAMACITA, FERRAZ & SANCHES 
LTDA - ME - CNPJ/MF: 04.864.928/0001-75 
VALOR: R$ 5.460,00 (cinco mil, quatrocentos e sessenta 
reais). 

 
Ribeirão Claro, 02 de abril de 2018. 

 
Mário Augusto Pereira 

Prefeito Municipal 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 55/2018 – (PMRC) 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 23/2018 (PMRC) 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, 
ESTADO DO PARANÁ - CNPJ: 75.449.579/0001-73 
CONTRATADO: PARANA EQUIPAMENTOS S/A - CNPJ: 
76.527.951/0003-47 
OBJETO: A possível contratação empresa especializada 
em serviços para conserto da Motoniveladora 120H 
Caterpillar série 05FM02554, incluindo as peças genuínas 
CAT, pelo período de 90 (noventa) dias, pela Secretaria 
Municipal de Obras e Urbanismo. 
VALOR: R$ 23.150,00 (vinte e três mil cento e cinquenta 
reais). 
VIGÊNCIA: 03 de abril de 2018 a 02 de julho de 2018. 
 

Ribeirão Claro, 02 de abril de 2018. 
 

Mário Augusto Pereira 
Prefeito Municipal 

 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, Terça-Feira, 03 de Abril de 2018. Ano V Edição nº 925 Pág. 6 /16 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
70/2018 – (PMRC) 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 26/2018 (PMRC) – 
REGISTRO DE PREÇOS 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, 
ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – PARANÁ 
CNPJ/MF: 09.268.008/0001-08 
CONTRATADA: WELLINGTON GONÇALVES COPPI & 
CIA LTDA - ME 
CNPJ/MF: 05.484.380/0001-09 
OBJETO: A possível aquisição de kits lanche a serem 
fornecidos aos pacientes em tratamento fora do domicílio 
para consultas médicas especializadas, através da 
Secretaria Municipal de Saúde, pelo período de 12 (doze) 
meses. 
VALOR: R$ 27.050,00 (vinte e sete mil e cinquenta reais). 
VIGÊNCIA: 03 de abril de 2018 a 02 de abril de 2019 
 

Ribeirão Claro, 02 de abril de 2018. 
 

Mário Augusto Pereira 
Prefeito Municipal 

 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, Terça-Feira, 03 de Abril de 2018. Ano V Edição nº 925 Pág. 7 /16 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 14/2018 (PMRC) 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 36/2017 

 
MÁRIO AUGUSTO PEREIRA, Prefeito do Município de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais, torna público para todos os efeitos e fins legais, principalmente para a intimação das partes, terceiros 
e eventuais interessados que HOMOLOGOU, o processamento do Pregão Presencial nº 14/2018 (PMRC), realizado no dia 
12 de março de 2018 (Lances e Habilitação), objetivando AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DIVERSOS PARA O 
PREPARO DA MERENDA ESCOLAR DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO AO VALOR DE R$225.966,66 
(DUZENTOS E VINTE E CINCO MIL, NOVECENTOS E SESSENTA E SEIS REAIS E SESSENTA E SEIS CENTAVOS), 
PARA USO NAS UNIDADES VINCULADAS A SEMEC AO VALOR DE R$38.557,77 (TRINTA E OITO MIL, QUINHENTOS 
E CINQÜENTA E SETE REAIS E SETENTA E SETE CENTAVOS), PARA CONFECÇÃO DE CESTAS DE ALIMENTO 
PARA PREMIAÇÃO DE INCENTIVO A ALFABETIZAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS CONFORME ESTABELECE A LEI 
MUNICIPAL Nº 058/2003 AO VALOR DE R$1.455,60 (UM MIL, QUATROCENTOS E CINQÜENTA E CINCO REAIS E 
SESSENTA CENTAVOS) E AQUISIÇÃO DE LANCHES PARA REUNIÕES PEDAGÓGICAS, CAPACITAÇÕES E 
EVENTOS PROMOVIDOS PELA SEMEC AO VALOR DE R$30.473,00 (TRINTA MIL, QUATROCENTOS E SETENTA E 
TRÊS REAIS), AO VALOR MÁXIMO TOTAL DE R$296.453,03 (DUZENTOS E NOVENTA E SEIS MIL, QUATROCENTOS 
E CINQUENTA E TRÊS REAIS E TRÊS CENTAVOS), ficando assim ADJUDICADO o PREGÃO PRESENCIAL, em favor 
das empresas infra relacionadas, por terem satisfeito os procedimentos dentro das formalidades legais e apresentado 
propostas convenientes aos interesses da administração: 
 

 

ITEM DESCRIÇÃO MARCA APRES QUANT 
VLR 
UNIT 

PROPONENTE VENCEDORA 

1 

ACHOCOLATADO EM PÓ LATA - DE 1ª QUALIDADE - 
VITAMINADO. INGREDIENTES: AÇÚCAR, CACAU, EXTRATO DE 
MALTE, SAL, LEITE EM PÓ DESNATADO, SORO DE LEITE EM PÓ, 
VITAMINAS (A, B1, B2, B6, C, D3 E PP), ESTABILIZANTE LECITINA 
DE SOJA E AROMATIZANTES - EMBALAGEM DE 400 GRAMAS. 

TODDY LT 200 6,20 
TEREZA ERNESTINA DAYEH 

- ME 

2 

ACHOCOLATADO EM PÓ SACHÊ - DE 1ª QUALIDADE - 1ª 
QUALIDADE. SABOR AGRADÁVEL, ALTO RENDIMENTO E 
MANTER A COLORAÇÃO ESCURA AO ADICIONAR AO LEITE. 
INGREDIENTES: AÇÚCAR, CACAU EM PÓ, MALTODEXTRINA, 
ESTABILIZANTE LECTINA DE SOJA, AROMA DE BAUNILHA, 
VITAMINAS E SAL - EMBALAGEM RESISTENTE DE 400 GRAMAS. 

ZAELI SCH 2500 4,10 
TEREZA ERNESTINA DAYEH 

- ME 

3 

AÇÚCAR CRISTAL - DE 1ª QUALIDADE - SACAROSE DE CANA-DE-
AÇÚCAR NA COR BRANCA - EMBALAGEM EM PLÁSTICO 
RESISTENTE C/ DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, 
MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE 
(RESOLUÇÃO 12/78 MIN DA AGRICULTURA E/OU MIN SAÚDE) - 
EMBALAGEM DE 5 KG. 

DOCE SUCAR PCT 1200 8,05 
MAESTRO ATACADO DE 

PRODUTOS ALIMENTICIOS 
EIRELI - ME 

4 

AÇÚCAR REFINADO - DE 1ª QUALIDADE - SACAROSE DE CANA-
DE-AÇÚCAR NA COR BRANCA - EMBALAGEM EM PLÁSTICO 
RESISTENTE C/ DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, 
MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE 
(RESOLUÇÃO 12/78 MIN DA AGRICULTURA E/OU MIN SAÚDE)  - 
EMBALAGEM DE 5 KG. 

CERTANO PCT 12 15,48 
ANDRADE & MAIORKY LTDA 

- ME 

5 
AMIDO DE MILHO - DE 1ª QUALIDADE. O PRODUTO DEVERÁ TER 
DATA DE FABRICAÇÃO RECENTE - EMBALAGEM: CAIXA COM 500 
GRAMAS. 

D'MILLE CX 200 5,52 
TUBARAO LICITACOES 

EIRELI - EPP 

6 

ARROZ TIPO 1 - DE 1ª QUALIDADE. SABOR AGRADÁVEL E 
CHEIRO CARACTERÍSTICO.  AGULHINHA LONGO FINO POLIDO 
TIPO 1, SEM GLÚTEN, CONTENDO NO MÍNIMO DE 90% DE 
GRÃOS INTEIROS COM NO MÁXIMO DE 14% DE UMIDADE E COM 
VALOR NUTRICIONAL NA PORÇÃO DE 50G CONTENDO NO 
MÍNIMO DE 37 G DE CARBOIDRATOS, 4 G DE PROTEÍNAS E 0 DE 
GORDURAS TOTAIS. COLORAÇÃO BRANCA, GRÃOS ÍNTEGROS 
E SOLTOS APÓS COZIMENTO - EMBALAGEM DE 5 KG. 

RAMPINELLI PCT 1300 12,37 
MAESTRO ATACADO DE 

PRODUTOS ALIMENTICIOS 
EIRELI - ME 

7 

BISCOITO AMANTEIGADO DE LEITE – DE 1ª QUALIDADE.  
CROCANTE E COM SABOR E CHEIRO AGRADÁVEL. 
INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO FORTIFICADA COM FERRO 
E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL (SOJA, PALMA), 
AÇÚCAR INVERTIDO, AMIDO, SAL, FERMENTOS QUÍMICOS 
BICARBONATO DE AMÔNIO  (INS 503II) E BICARBONATO DE 
SÓDIO (INS 500II), ACIDULANTE ÁCIDO LÁCTICO (INS 270), 
EMULSIFICANTE LECITINA DE SOJA (INS 322), AROMATIZANTE, 
MELHORADOR DE FARINHA METABISSULFITO DE SÓDIO (INS 
223) - EMBALAGEM DE 330 GRAMAS. 

RENATA PCT 800 4,55 
ANDRADE & MAIORKY LTDA 

- ME 

8 

BISCOITO CREAM CRACKER – DE 1ª QUALIDADE. CROCANTE E 
COM SABOR E CHEIRO AGRADÁVEL. PACOTE COM 400 
GRAMAS. SABOR AGRADÁVEL, CROCANTE E COM ODOR 
CARACTERÍSTICO. 

MARILAN PCT 1500 4,40 
BAGGIO & TRINDADE - 

SERVICOS 
ADMINISTRATIVOS LTDA 

9 

BISCOITO DE POLVILHO - DE 1ª QUALIDADE. CROCANTE E COM 
SABOR E CHEIRO AGRADÁVEL. INGREDIENTES: POLVILHO, 
GORDURA VEGETAL, CONDIMENTO PREPARADO DE QUEIJO, 
OVOS, SAL, LEITE EM PÓ E FARINHA DE SOJA - EMBALAGEM DE 
100 GRAMAS. 

MONIQUE PCT 500 3,13 
TEREZA ERNESTINA DAYEH 

- ME 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, Terça-Feira, 03 de Abril de 2018. Ano V Edição nº 925 Pág. 8 /16 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

10 

BISCOITO DOCE TIPO MARIA (SEM LEITE OU TRAÇOS DE LEITE). 
DE 1ª QUALIDADE. CROCANTE E COM SABOR E CHEIRO 
AGRADÁVEL. INGREDIENTES: INGREDIENTES: FARINHA DE 
TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, 
AMIDO DE MILHO, GORDURA VEGETAL INTERESTERIFICADA, 
AÇÚCAR INVERTIDO, SAL, FERMENTOS QUÍMICOS 
(BICARBONATO DE SÓDIO E BICARBONATO DE AMÔNIO), 
ESTABILIZANTE LECITINA DE SOJA, VITAMINAS (B1, B2,B6,PP) E 
AROMATIZANTE - EMBALAGEM DE 400 GRAMAS. 

LIANE PCT 1500 3,52 
TEREZA ERNESTINA DAYEH 

- ME 

11 

BISCOITO DOCE TIPO ROSQUINHA – DE 1ª QUALIDADE, COM 
SABOR DE CHOCOLATE. CROCANTE E COM SABOR E CHEIRO 
AGRADÁVEL. INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA 
COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL, 
CACAU EM PÓ, SAL, FERMENTOS QUÍMICOS (BICARBONATO DE 
SÓDIO, BICARBONATO DE AMÔNIO E PIROFOSFATO ÁCIDO DE 
SÓDIO), ESTABILIZANTE LECITINA DE SOJA E AROMATIZANTE - 
EMBALAGEM DE 400 GRAMAS. 

GALO PCT 1500 4,08 
ANDRADE & MAIORKY LTDA 

- ME 

12 

CEREAL INFANTIL - ARROZ - COM PROBIÓTICO. DE 1ª 
QUALIDADE, SABOR AGRADAVEL, FACIL DISSOLUÇÃO QUANDO 
ADICIONADO AO LEITE, CONSISTENCIA CREMOSA APÓS 
PREPARO. INGREDIENTES: INGREDIENTES APÓS O PREPARO: 
FARINHA DE ARROZ, AÇÚCAR,AMIDO, SAIS MINERAIS 
(CARBONATO DE CÁLCIO, FOSFATO DE SÓDIO DIBÁSICO, 
SULFATO DE ZINCO, FUMARATO FERROSO), VITAMINAS 
(VITAMINA C, NIACINA, VITAMINA E, ÁCIDO PANTOTÊNICO, 
VITAMINA A, VITAMINA B1, VITAMINA B6, ÁCIDO FÓLICO, 
VITAMINA D), PROBIÓTICO E AROMATIZANTE VANILINA. 
EMBALAGEM: PACOTE COM 230 GRAMAS. 

NESTLE PCT 30 6,24 
TEREZA ERNESTINA DAYEH 

- ME 

13 

CEREAL INFANTIL - MULTICEREAIS - COM PROBIÓTICO. DE 1ª 
QUALIDADE, SABOR AGRADAVEL, FACIL DISSOLUÇÃO QUANDO 
ADICIONADO AO LEITE, CONSISTENCIA CREMOSA APÓS 
PREPARO. INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA 
COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, FARINHA DE MILHO 
ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, FARINHA DE 
ARROZ, SAIS MINERAIS (CARBONATO DE CÁLCIO, FOSFATO DE 
SÓDIO DIBÁSICO, FUMARATO FERROSO, SULFATO DE ZINCO), 
VITAMINAS (VITAMINA C, NIACINA, VITAMINA E, ÁCIDO 
PANTOTÊNICO, VITAMINA A, VITAMINA B1, VITAMINA B6, ÁCIDO 
FÓLICO, VITAMINA D) E AROMATIZANTE VANILINA. CONTÉM 
GLÚTEN. CONTÉM TRAÇOS DE LEITE. EMBALAGEM: PACOTE 
COM 230 GRAMAS. 

NESTLE PCT 30 6,35 
TEREZA ERNESTINA DAYEH 

- ME 

14 

CHÁ MATE – DE 1ª QUALIDADE. ALTO RENDIMENTO E SABOR 
AGRADÁVEL APÓS O PREPARO. INGREDIENTES: FOLHAS DE 
TALOS DE ERVA-MATE TOSTADA. SABOR AGRADÁVEL NÃO 
TENDENDO AO QUEIMADO - EMBALAGEM DE 250 GRAMAS. 

LEÃO CX 500 6,92 
TUBARAO LICITACOES 

EIRELI - EPP 

15 

COAGULANTE LÍQUIDO – ENZIMA QUIMOSINA PARA 
FABRICAÇÃO DE QUEIJOS. QUIMOSINA MICROBIANA. 
INGREDIENTES: ÁGUA, CLORETO DE SÓDIO, QUIMOSINA, 
CONSERVADOR BENZOATO DE SÓDIO, REGULADOR DE ACIDEZ 
FOSFATO MONOSSÓDICO. PODER COAGULANTE: 1:3000 / 75 
IMCU. NÃO CONTÉM GLÚTEN. EMBALAGEM PLÁSTICA DE 200 
ML. 

ESTRELA PCT 60 4,84 
MAESTRO ATACADO DE 

PRODUTOS ALIMENTICIOS 
EIRELI - ME 

16 
COLORÍFICO - DE 1ª QUALIDADE. O PRODUTO DEVERÁ TER 
DATA DE FABRICAÇÃO RECENTE - EMBALAGEM RESISTENTE 
DE 500 GRAMAS. 

ZAELI PCT 50 4,90 
BAGGIO & TRINDADE - 

SERVICOS 
ADMINISTRATIVOS LTDA 

17 
ERVILHA EM CONSERVA – DE 1ª QUALIDADE. INGREDIENTES: 
ERVILHA E SALMOURA (ÁGUA E SAL) - EMBALAGEM DE 200 
GRAMAS. 

QUERO LT 300 1,67 
TEREZA ERNESTINA DAYEH 

- ME 

18 

EXTRATO DE TOMATE - DE 1ª QUALIDADE, COM GRANDE 
RENDIMENTO, FORTE COLORAÇÃO E CONSISTÊNCIA GROSSA. 
– INGREDIENTES: TOMATE, AÇÚCAR E SAL - EMBALAGEM DE 
850 GRAMAS. 

ELEFANTE CX 1600 8,24 
MAESTRO ATACADO DE 

PRODUTOS ALIMENTICIOS 
EIRELI - ME 

19 

EXTRATO DE TOMATE - DE 1ª QUALIDADE, COM GRANDE 
RENDIMENTO, FORTE COLORAÇÃO E CONSISTÊNCIA GROSSA. 
(TAMPA ABRI FÁCIL COM LACRE EMBORRACHADO AO CENTRO 
DA TAMPA DISPENSANDO O USO DE ABRIR DE LATA) - 
INGREDIENTES: TOMATE, AÇÚCAR E SAL - EMBALAGEM DE 340 
GRAMAS. 

ELEFANTE CX 300 3,80 
ANDRADE & MAIORKY LTDA 

- ME 

20 

FARINHA DE MILHO - DE 1ª QUALIDADE. FLOCOS CROCANTES, 
GRÃOS INTEIROS, SABOR E AROMA AGRADÁVEL, COLORAÇÃO 
PREDOMINANTE AMARELA SEM PONTOS ESCUROS. 
EMBALAGEM DE 1 KG. 

YO-YO PCT 200 3,80 
TEREZA ERNESTINA DAYEH 

- ME 

21 

FARINHA DE TRIGO ESPECIAL - DE 1ª QUALIDADE. 
ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO. O PRODUTO 
DEVERÁ TER DATA DE FABRICAÇÃO RECENTE - EMBALAGEM 
DE 5 KG. 

ANACONDA PCT 200 9,81 
MAESTRO ATACADO DE 

PRODUTOS ALIMENTICIOS 
EIRELI - ME 

22 

FAROFA DE MANDIOCA PRONTA - DE 1ª QUALIDADE. CHEIRO E 
SABOR AGRADÁVEL. NÃO PREDOMINAR GOSTO DE RANÇO. 
INGREDIENTES: FARINHA DE MANDIOCA BIJU, TOUCINHO 
DEFUMADO, CONDIMENTO PREPARADO SABOR CEBOLA (SAL 
AROMATIZANTES ANTIUMECTANTE DIÓXIDO DE SÍLICIO), ALHO, 
SAL REFINADO, CEBOLINHA VERDE, CONDIMENTO PREPARADO 
SABOR BACON (SAL, FARINHA DE ARROZ, PROTEÍNA VEGETAL 
HIDROLISADA, AMIDO DE MILHO, AROMATIZANTES, 
REALÇADOR DE SABOR GLUTAMATO MONOSSÓDICO, 
ANTIUMECTANTE DIÓXIDO DE SILÍCIO), CEBOLA FRITA, 
PIMENTA VERMELHA, PIMENTA DO REINO, COLORÍFICO, 
REALÇADOR DE SABOR GLUTAMATO MONOSSÓDICO, 
ANTIOXIDANTE BHT - EMBALAGEM COM 500 GRAMAS. 

ZAELI PCT 1000 4,59 
TEREZA ERNESTINA DAYEH 

- ME 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, Terça-Feira, 03 de Abril de 2018. Ano V Edição nº 925 Pág. 9 /16 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

23 

FEIJÃO PRETO - DE 1ª QUALIDADE, CONTENDO NA EMBALAGEM 
IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, SAFRA, 
PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO. NÃO DEVEM CONTER 
PERFURAÇÕES (CARUNCHOS E OUTROS INSETOS); NÃO 
DEVEM ESTAR ESBRANQUIÇADOS (MOFO), MURCHOS E SEM 
BRILHO BROTANDO; NÃO DEVEM APRESENTAR CHEIRO 
ESTRANHO (INSETICIDA), QUANDO O PACOTE FOR ABERTO. O 
PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MIN DA AGRICULTURA 
E/OU MIN DA SAÚDE - EMBALAGEM DE  1 KG. 

EFRAIM PCT 300 3,80 
TEREZA ERNESTINA DAYEH 

- ME 

24 

FEIJÃO TIPO CARIOQUINHA - DE 1ª QUALIDADE, CONTENDO NA 
EMB IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, 
SAFRA, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO. NÃO DEVEM 
CONTER PERFURAÇÕES (CARUNCHOS E OUTROS INSETOS); 
NÃO DEVEM ESTAR ESBRANQUIÇADOS (MOFO), MURCHOS E 
SEM BRILHO BROTANDO; NÃO DEVEM APRESENTAR CHEIRO 
ESTRANHO (INSETICIDA), QUANDO O PACOTE FOR ABERTO. O 
PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MIN DA AGRICULTURA 
E/OU MIN DA SAÚDE - EMBALAGEM DE 1 KG. 

EFRAIM PCT 1500 3,45 
MAESTRO ATACADO DE 

PRODUTOS ALIMENTICIOS 
EIRELI - ME 

25 

FERMENTO BIOLÓGICO - DE 1ª QUALIDADE - SECO, 
INSTANTÂNEO - INGREDIENTES: SACCHAROMYCES CEREVISIÆ 
E MONOESTEARATO DE SORBITANA - EMBALAGEM COM 10 
GRAMAS. 

FERMIX PT 400 0,90 
TEREZA ERNESTINA DAYEH 

- ME 

26 

FERMENTO EM PÓ - DE 1ª QUALIDADE - SECO; - INGREDIENTES: 
AMIDO DE MILHO OU FÉCULA DE MANDIOCA, FOSFATO 
MONOCÁLCICO E CARBONATO DE CÁLCIO - EMBALAGEM DE 
250 GRAMAS. 

D'MILLE PT 200 5,90 
TUBARAO LICITACOES 

EIRELI - EPP 

27 

FUBÁ - DE 1ª QUALIDADE, COM INFORMAÇÕES DO FABRICANTE, 
INGREDIENTES E DATA DE VENCIMENTO ESTAMPADO NA 
EMBALAGEM. DEVE ESTAR SECO E BEM SOLTO NO PACOTE; 
COR AMARELA UNIFORME; NÃO TER MANCHAS DE COR PRETA, 
AZULADA OU ESVERDEADA E CHEIRO AZEDO. O PRODUTO 
DEVERA TER REGISTRO NO MIN DA AGRICULTURA E/OU MIN DA 
SAÚDE - EMBALAGEM DE 1 KG. 

SINHA PCT 450 2,43 
TEREZA ERNESTINA DAYEH 

- ME 

28 

GELATINA - DE 1ª QUALIDADE. VÁRIOS SABORES. SABOR 
AGRADÁVEL E ACENTUADO, CONSISTÊNCIA FIRME APÓS O 
PREPARO. INGREDIENTES: AÇÚCAR, GELATINA, SAL, 
VITAMINAS A, C E E, REGULADORES DE ACIDEZ CITRATO DE 
SÓDIO E ÁCIDO FUMÁRICO, AROMATIZANTE, EDULCORANTES 
ARTIFICIAIS ASPARTAME, CICLAMATO DE SÓDIO, 
ACESSULFAME DE POTÁSSIO E SACARINA SÓDICA E 
CORANTES ARTIFICIAL - EMBALAGEM DE 20 A 25 GRAMAS. 

ROYAL CX 1500 0,98 
TEREZA ERNESTINA DAYEH 

- ME 

29 

LEITE EM PÓ  INTEGRAL INSTANTANEO -  DE 1ª QUALIDADE, 
SABOR AGRADÁVEL, FÁCIL DILUIÇÃO E CONSISTENCIA 
CREMOSA CARACTERÍSTICA. INGREDIENTES: LEITE INTEGRAL 
E EMULSIFICANTE LECTINA DE SOJA. EMBALAGEM: PACOTE DE 
400 GRAMAS. 

ITAMBÉ PCT 200 8,62 
TEREZA ERNESTINA DAYEH 

- ME 

30 

MACARRÃO TIPO ESPAGUETE - COM OVOS - DE 1ª QUALIDADE, 
AS MASSAS AO SEREM POSTAS NA ÁGUA NÃO DEVERÃO 
TURVÁ-LAS ANTES DA COCÇÃO, NÃO PODENDO ESTAR 
FERMENTADAS OU RANÇOSAS. APÓS COZIMENTO MANTER- SE 
SOLTOS, COZIDOS POR IGUAL E COM SABOR AGRADÁVEL. 
INGREDIENTES: SÊMOLA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO 
ÁCIDO FÓLICO, OVOS PASTEURIZADOS, CORANTES NATURAIS 
URUCUM E CÚRCUMA - EMBALAGEM DE 500 GRAMAS. 

GALO PCT 2000 3,52 
TEREZA ERNESTINA DAYEH 

- ME 

31 

MACARRÃO TIPO PADRE NOSSO -  SÊMOLA - DE 1ª QUALIDADE, 
AS MASSAS AO SEREM POSTAS NA ÁGUA NÃO DEVERÃO 
TURVÁ-LAS ANTES DA COCÇÃO, NÃO PODENDO ESTAR 
FERMENTADAS OU RANÇOSAS. APÓS COZIMENTO MANTER- SE 
SOLTOS, COZIDOS POR IGUAL E COM SABOR AGRADÁVEL. 
INGREDIENTES: SÊMOLA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO 
ÁCIDO FÓLICO,  CORANTES NATURAIS URUCUM E CÚRCUMA - 
EMBALAGEM DE 500 GRAMAS. 

RENATA PCT 1200 2,82 
BAGGIO & TRINDADE - 

SERVICOS 
ADMINISTRATIVOS LTDA 

32 

MACARRÃO TIPO PARAFUSO - COM OVOS - DE 1ª QUALIDADE, 
AS MASSAS AO SEREM POSTAS NA ÁGUA NÃO DEVERÃO 
TURVÁ-LAS ANTES DA COCÇÃO, NÃO PODENDO ESTAR 
FERMENTADAS OU RANÇOSAS. APÓS COZIMENTO MANTER-SE 
SOLTOS, COZIDOS POR IGUAL E COM SABOR AGRADÁVEL. 
INGREDIENTES: SÊMOLA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO 
ÁCIDO FÓLICO, OVOS PASTEURIZADOS, CORANTES NATURAIS 
URUCUM E CÚRCUMA - EMBALAGEM DE 500 GRAMAS.APÓS 
COZIMENTO MANTER- SE SOLTOS, COZIDOS POR IGUAL E COM 
SABOR AGRADÁVEL. INGREDIENTES: SÊMOLA DE TRIGO 
ENRIQUECIDA COM FERRO ÁCIDO FÓLICO, CORANTES 
NATURAIS URUCUM E CÚRCUMA - EMBALAGEM DE 500 
GRAMAS. 

RENATA PCT 2000 2,73 
BAGGIO & TRINDADE - 

SERVICOS 
ADMINISTRATIVOS LTDA 

33 

MAIONESE - DE 1ª QUALIDADE. SEM GORDURA TRANS, 
CONSISTÊNCIA CREMOSA E SABOR AGRADÁVEL. 
INGREDIENTES: ÁGUA, ÓLEO VEGETAL, OVOS 
PASTEURIZADOS, AMIDO MODIFICADO, VINAGRE, AÇÚCAR, SAL, 
SUCO DE LIMÃO, ACIDULANTE ÁCIDO LÁCTICO, ESTABILIZANTE 
GOMA XANTANA, CONSERVADOR ÁCIDO SÓRBICO, 
SEQUESTRANTE EDTA CÁLCIO DISSÓDICO, CORANTE PÁPRICA, 
AROMATIZANTE E ANTIOXIDANTES ÁCIDO CÍTRICO, BHT E BHA. 
NÃO CONTÉM GLÚTEN - EMBALAGEM ECONÔMICA (SACHÊ) 
COM 500 GRAMAS. 

HELLMANNS SCH 600 5,97 
TEREZA ERNESTINA DAYEH 

- ME 

34 

MARGARINA - DE 1º QUALIDADE, SEM GORDURA TRANS, 80% 
DE LIPÍDEOS. CREME UNIFORME COM CONSISTÊNCIA 
CREMOSA E SABOR AGRADÁVEL. INGREDIENTES: ÓLEOS 
VEGETAIS LÍQUIDOS E INTERESTERIFICADOS, ÁGUA, LEITE EM 

QUALY PT 1500 5,20 
TEREZA ERNESTINA DAYEH 

- ME 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, Terça-Feira, 03 de Abril de 2018. Ano V Edição nº 925 Pág. 10 /16 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

PÓ DESNATADO RECONSTITUÍDO, 15.000 U.I DE VITAMINA "A" 
POR KG, ESTABILIZANTES: MONO E DIGLICERÍDEOS DE ÁCIDOS 
GRAXOS (INS 471) E LECITINA DE SOJA (INS 322), 
CONSERVADORES: SORBATO DE POTÁSSIO (INS 202) E 
BENZOATO DE SÓDIO (INS 211), ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO 
(INS 330), ANTIOXIDANTES: BHT (INS 321), TBHQ (INS 319) E 
EDTA (INS 385), AROMA IDÊNTICO AO NATURAL DE MANTEIGA, 
CORANTES NATURAIS: DE URUCUM (INS 160B) E CÚRCUMA (INS 
100) E CORANTE BETACAROTENO SINTÉTICOIDÊNTICO AO 
NATURAL (INS 160AI). O PRO 

35 

MILHO DE PIPOCA - TIPO 1 - DE 1ª QUALIDADE. PREPARADO 
COM MATÉRIA PRIMA SÃ, LIMPA, ISENTA DE MATÉRIA TERROSA 
E PARASITO E DE DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS COM NO 
MÁXIMO DE 15% DE UMIDADE. CARACTERÍSITCA APÓS O 
PREPARO CROCANTE COM GRANDE RENDIMENTO E SABOR 
AGRADÁVEL. DEVERÁ CONTER NO CORPO DA EMBALAGEM 
INFORMAÇÕES DO EMPACOTADOR, DATA DE VALIDADE E 
REGISTRO NO MIN DA AGRICULTURA – SIF - EMBALAGEM DE 
500 GRAMAS. 

D'MILLE PCT 300 2,09 
TUBARAO LICITACOES 

EIRELI - EPP 

36 
MILHO VERDE EM CONSERVA - DE 1ª QUALIDADE. 
INGREDIENTES: MILHO VERDE E SALMOURA (ÁGUA E SAL) – 
EMBALAGEM: LATA COM 2 KG. 

QUERO LT 250 14,75 
TEREZA ERNESTINA DAYEH 

- ME 

37 
MILHO VERDE EM CONSERVA - DE 1ª QUALIDADE. 
INGREDIENTES: MILHO VERDE E SALMOURA (ÁGUA E SAL) – 
EMBALAGEM: LATA COM 200 GRAMAS. 

QUERO LT 100 1,43 
TEREZA ERNESTINA DAYEH 

- ME 

38 

ÓLEO DE SOJA REFINADO - DE 1ª QUALIDADE. COLORAÇÃO 
CLARA, EXTRA FILTRADO, SEM GORDURA TRANS,  SEM 
PRESENÇA DE PARTÍCULAS OU RESÍDUOS. INGREDIENTES: 
ÓLEO REFINADO DE SOJA E ANTIOXIDANTE ÁCIDO CÍTRICO - 
EMBALAGEM PET COM 900 ML. 

COAMO L 1300 3,32 
MAESTRO ATACADO DE 

PRODUTOS ALIMENTICIOS 
EIRELI - ME 

39 

PREPARO PARA BEBIDA EM PÓ SABOR MORANGO - DE 1ª 
QUALIDADE.  CONTÉM TRAÇOS DE LEITE - INGREDIENTES: 
AÇÚCAR, MALTODEXTRINA, SAL REFINADO IODADO, AROMA 
SINTÉTICO IDÊNTICO AO NATURAL DE MORANGO, 
EMULSIFICANTE LECITINA DE SOJA, ESPESSANTE 
CARBOXIMETILCELULOSE SÓDICA, MIX DE VITAMINAS (A, H, D, 
B1, B2, B6, PP, ÁCIDO PANTOTÊNICO, ÁCIDO FÓLICO E B12) E 
MINERAIS (FERRO E ZINCO), CORANTES ARTIFICIAIS PONCEAU 
4R E AMARELO CREPÚSCULO FCF. CONTÉM TRAÇOS DE LEITE - 
EMBALAGEM EM LATA COM 380 GRAMAS. 

NESTLE LT 10 9,83 
MAESTRO ATACADO DE 

PRODUTOS ALIMENTICIOS 
EIRELI - ME 

40 

SAL REFINADO IODADO - DE 1ª QUALIDADE. EMBALAGEM 
ORIGINAL DO FABRICANTE COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO 
PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, NÚMERO DO LOTE, DATA 
DE FABRICAÇÃO E VALIDADE (REGISTRO MIN SAÚDE) - 
EMBALAGEM DE 1 KG . 

UNIÃO PCT 280 1,13 
TEREZA ERNESTINA DAYEH 

- ME 

41 

SARDINHA ENLATADA CONSERVA EM ÓLEO - DE 1ª QUALIDADE, 
SABOR E CHEIRO AGRADÁVEIS, INTEIRAS, CONSISTENCIA 
FIRME E NÃO PEGAJOSA. CONSERVA EM ÓLEO ÓLEO. LATA 250 
GRAMAS. 

COQUEIRO LT 300 5,36 
BAGGIO & TRINDADE - 

SERVICOS 
ADMINISTRATIVOS LTDA 

42 

TEMPERO ALHO E SAL - DE 1ª QUALIDADE. À BASE DE ALHO E 
SAL - SEM PIMENTA - SEM MANCHAS ESCURAS - SEM CORPOS 
ESTRANHOS - EMBALAGEM CONTENDO INFORMAÇÕES DO 
FABRICANTE E DATA DE VENCIMENTO - EMBALAGEM NÃO DEVE 
ESTAR ESTUFADA, NÃO DEVE CONTER PERFURAÇÕES 
(PRINCIPALMENTE NAS COSTURAS) – NÃO DEVE SOLTAR AR C/ 
CHEIRO DE AZEDO OU PODRE QUANDO ABERTA - NÃO DEVE 
APRESENTAR MANCHAS ESCURAS NA PARTE INTERNA 
(REGISTRO NO MIN DA AGRICULTURA E/OU MIN SAÚDE) - 
EMBALAGEM DE 500 GRAMAS. 

ESTRELA DA TERRA PCT 400 2,94 
BAGGIO & TRINDADE - 

SERVICOS 
ADMINISTRATIVOS LTDA 

43 
TRIGO PARA KIBE - DE ª QUALIDADE,  O PRODUTO DEVERÁ TER 
DATA DE FABRICAÇÃO RECENTE - EMBALAGEM DE 500 
GRAMAS. 

ZAELI PCT 100 3,18 
BAGGIO & TRINDADE - 

SERVICOS 
ADMINISTRATIVOS LTDA 

44 
VINAGRE DE ÁLCOOL - DE 1ª QUALIDADE. FERMENTADO 
ACÉTICO DE ÁLCOOL, ÁGUA E CONSERVADOR INS 224. ACIDEZ 
4,0%. NÃO CONTÉM GLÚTEN. EMBALAGEM PET 750 ML. 

CASTELO L 250 1,79 
TEREZA ERNESTINA DAYEH 

- ME 

45 

ACHOCOLATADO EM PÓ DIET - DE 1ª QUALIDADE. 
INGREDIENTES: MALTODEXTRINA; CACAU LECITINADO; 
VITAMINAS E MINERAIS (MINERAIS: FERRO, ZINCO E SELÊNIO; 
VITAMINAS: A, D, E, B1, B2, C, NICOTINAMIDA, ÁCIDO 
PANTOTÊNICO, B6, ÁCIDO FÓLICO, B12). EDULCORANTES 
ARTIFICIAIS: CICLAMATO DE SÓDIO, ASPARTAME, SACARINA 
SÓDICA E ACESULFAME DE POTÁSSIO; AROMATIZANTE E 
ANTIUMECTANTE: DIÓXIDO DE SILÍCIO - EMBALAGEM DE 210 
GRAMAS. 

LOWÇUCAR PCT 20 12,35 
BAGGIO & TRINDADE - 

SERVICOS 
ADMINISTRATIVOS LTDA 

46 
ADOÇANTE CULINÁRIO - DE 1ª QUALIDADE, COM SUCRALOSE. O 
PRODUTO DEVERÁ TER DATA DE FABRICAÇÃO RECENTE - 
EMBALAGEM DE 70 GRAMAS. 

LOWÇUCAR FRS 10 14,47 
MAESTRO ATACADO DE 

PRODUTOS ALIMENTICIOS 
EIRELI - ME 

47 
ADOÇANTE LÍQUIDO - 1ª QUALIDADE DE SUCRALOSE – 
EMBALAGEM DE 100 ML. 

ZERO CALL FRS 20 7,70 
TEREZA ERNESTINA DAYEH 

- ME 

48 

ALIMENTO A BASE DE SOJA ORIGINAL. DE 1ª QUALIDADE – 0% 
DE LACTOSE, NÃO CONTÉM GLÚTEN - O PRODUTO DEVERÁ 
TER DATA DE FABRICAÇÃO RECENTE - EMBALAGEM TETRA 
PACK DE 1 LITRO. 

PURITY CX 50 5,02 
TEREZA ERNESTINA DAYEH 

- ME 

49 

ALIMENTO A BASE DE SOJA SABOR DE FRUTAS. DE 1ª 
QUALIDADE – NÃO CONTÉM GLÚTEN - O PRODUTO DEVERÁ 
TER DATA DE FABRICAÇÃO RECENTE - EMBALAGEM TETRA 
PACK DE 1 LITRO. 

PURITY CX 50 4,81 
TEREZA ERNESTINA DAYEH 

- ME 

50 
ALIMENTO VITAMINADO - DE 1ª QUALIDADE COMPLEMENTO 
ALIMENTAR EM PÓ - INSTANTÂNEO, COM SABOR DE 

SUSTAIN/DANONE LT 10 24,50 
PROMISSE COMERCIO DE 

MATERIAIS MEDICO 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, Terça-Feira, 03 de Abril de 2018. Ano V Edição nº 925 Pág. 11 /16 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

CHOCOLATE, AROMA ARTIFICIAL DE BAUNILHA, COM ALTO 
TEOR DE PROTEÍNAS E MINERAIS - O PRODUTO DEVERÁ TER 
DATA DE FABRICAÇÃO RECENTE - EMBALAGEM: LATA DE 400 
GRAMAS. 

HOSPITALARES EIRELI EPP 

51 
BAUNILHA - AROMA ARTIFICIAL 30 ML. DE 1ª QUALIDADE, COM 
CHEIRO E SABOR CARACTERISTICO, ALTO RENDIMENTO. 

DR. OETKER FRS 10 5,72 
BAGGIO & TRINDADE - 

SERVICOS 
ADMINISTRATIVOS LTDA 

52 

BISCOITO COOKIE INTEGRAL DIET – DE 1ª QUALIDADE. 
CROCANTE E COM SABOR E CHEIRO AGRADÁVEL. 
INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO INTEGRAL, FARINHA DE 
TRIGO FORTIFICADA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, ÓLEOS 
VEGETAIS (MILHO E OU GIRASSOL E OU ALGODÃO), FIBRA 
SOLÚVEL, MILHO INTEGRAL EM PÓ, AMIDO, MALTODEXTRINA, 
ALFARROBA EM PÓ, EDULCORANTES NATURAIS MALTITOL E 
GLICOSÍDEO DE ESTEVIOL, EMULSIFICANTE NATURAL LECITINA 
DE SOJA, AGENTES DE CRESCIMENTO (FOSFATO 
MONOCÁLCICO, BICARBONATO DE SÓDIO E BICARBONATO DE 
AMÔNIO) E AROMAS - EMBALAGEM DE 150 GRAMAS. 

VITÃO PCT 20 7,80 
BAGGIO & TRINDADE - 

SERVICOS 
ADMINISTRATIVOS LTDA 

53 

BISCOITO DOCE SEQUILHO - DE 1ª QUALIDADE. CROCANTE E 
COM SABOR E CHEIRO AGRADÁVEL. INGREDIENTES: AMIDO, 
OVO, AÇÚCAR, FÉCULA DE MANDIOCA, MARGARINA, LEITE EM 
PÓ, GORDURA VEGETAL, FERMENTOS QUÍMICOS 
PIROFOSFATO ÁCIDO DE SÓDIO, BICARBONATO DE SÓDIO E 
BICARBONATO DE AMÔNIO E EMULSIFICANTE LECITINA DE 
SOJA. NÃO CONTÉM GLÚTEN. EMBALAGEM DE 200 GRAMAS. 

PANCO PCT 20 8,05 
BAGGIO & TRINDADE - 

SERVICOS 
ADMINISTRATIVOS LTDA 

54 

BISCOITO INTEGRAL EMBALAGEM FRACIONADA - DE 1ª 
QUALIDADE. CROCANTE E COM SABOR E CHEIRO AGRADÁVEL. 
INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO 
E ÁCIDO FÓLICO, FARINHA DE TRIGO INTEGRAL, GORDURA 
VEGETAL, AÇÚCAR, AÇÚCAR INVERTIDO, SAL, FERMENTOS 
QUÍMICOS, BICARBONATO DE AMÔNIO, BICARBONATO DE 
SÓDIO E PIROFOSFATO DISSÓDICO, MELHORADOR DE 
FARINHA METABISSULFITO DE SÓDIO E EMULSIFICANTE 
LECITINA DE SOJA - EMBALAGEM DE 126 GRAMAS. 

NESTLÉ PCT 40 3,77 
BAGGIO & TRINDADE - 

SERVICOS 
ADMINISTRATIVOS LTDA 

55 

CEREAL INFANTIL COMPLEMENTO ALIMENTAR EM PÓ (FARINHA 
LÁCTEA) – DE 1ª QUALIDADE. PARA CRIANÇAS ATÉ 6 MESES DE 
IDADE, COMPOSTO POR FARINHA DE ARROZ E AVEIA, AÇUCAR, 
AMIDO, SAIS MINERAIS (CARBONATO DE CÁLCIO, FOSFATO DE 
SÓDIO DIBÁSICO, FUMARATO FERROSO, SULFATO DE ZINCO), 
VITAMINAS (VITAMINA C, NIACINA, VITAMINA E, ÁCIDO 
PANTETÔNICO, VITAMINA A, VITAMINA B1, VITAMINA B6, ÁCIDO 
FÓLICO, VITAMINA D) E AROMATIZANTE VANILINA. CONTÉM 
GLÚTEM. CONTEM TRAÇOS DE LEITE - O PRODUTO DEVERÁ 
TER DATA DE FABRICAÇÃO RECENTE - EMBALAGEM DE 400 
GRAMAS. 

NESTLE PT 30 15,79 
MAESTRO ATACADO DE 

PRODUTOS ALIMENTICIOS 
EIRELI - ME 

56 
CHÁ DE CAMOMILA EM SACHÊ COM 10 UNIDADES. DE 1ª 
QUALIDADE, COM SABOR E CHEIRO AGRADÁVEIS. EMBALAGEM: 
10 SAQUINHOS COM 1 GRAMA CADA. 

LEÃO CX 50 3,80 
MAESTRO ATACADO DE 

PRODUTOS ALIMENTICIOS 
EIRELI - ME 

57 
CHÁ DE ERVA-DOCE EM SACHÊ COM 10 UNIDADES. DE 1ª 
QUALIDADE, COM SABOR E CHEIRO AGRADÁVEIS. EMBALAGEM: 
10 SAQUINHOS COM 1 GRAMA CADA. 

LEÃO CX 50 3,92 
MAESTRO ATACADO DE 

PRODUTOS ALIMENTICIOS 
EIRELI - ME 

58 

FÓRMULA INFANTIL EM PÓ - SOJA. PÓ PARA PREPARO DE  DE 
BEBIDA A BASE DE SOJA, DESOLVIDO PARA CRIANÇAS COM 
INTOLERANCIA AO LEITE, FONTE DE FERRO, ZINCO, CALCIO E 
VITAMINAS. EMBALAGEM DE LATA COM 800G. 

APTAMIL SOJA 1 E 
2/DANONE 

UNI 100 54,00 
PROMISSE COMERCIO DE 

MATERIAIS MEDICO 
HOSPITALARES EIRELI EPP 

59 

FORMULA INFANTIL SEM LACTOSE. FÓRMULA INFANTIL PARA 
LACTENTES COM NECESSIDADES DIETOTERÁPICAS 
ESPECÍFICAS PARA RESTRIÇÃO DE LACTOSE. 
INGREDIENTES:MALTODEXTRINA, OLEÍNA DE PALMA, PROTEÍNA 
DO SORO DO LEITE*, ÓLEO DE CANOLA, ÓLEO DE COCO, 
CASEINATO DE POTÁSSIO*, MINERAIS (CITRATO DE CÁLCIO, 
CLORETO DE POTÁSSIO, CITRATO SÓDICO, FOSFATO DE 
CÁLCIO DIBÁSICO, FOSFATO DE CÁLCIO TRIBÁSICO, CLORETO 
DE MAGNÉSIO, SULFATO FERROSO, SULFATO DE ZINCO, 
SULFATO DE COBRE, IODETO DE POTÁSSIO E SULFATO DE 
MANGANÊS), ÓLEO DE GIRASSOL, LECITINA DE SOJA, 
VITAMINAS (L-ASCORBATO DE SÓDIO, BITARTARATO DE 
COLINA, NICOTINAMIDA, D-PANTOTENATO DE CÁLCIO, 
ACETATO DE DL-A-TOCOFERILA, RIBOFLAVINA, TIAMINA 
MONONITRATO, ACETATO 

APTAMIL SL/DANONE LT 60 48,70 
PROMISSE COMERCIO DE 

MATERIAIS MEDICO 
HOSPITALARES EIRELI EPP 

60 

GELATINA DIET – DE 1ª QUALIDADE, SABORES DIVERSOS. 
INGREDIENTES: GELATINA, SAL, MALTODEXTRINA, VITAMINA C, 
SULFATO DE ZINCO (ZINCO), VITAMINA A, SELENITO DE SÓDIO 
(SELÊNIO), VITAMINA D, REGULADORES DE ACIDEZ  ÁCIDO 
FUMÁRICO E CITRATO DE SÓDIO, AROMATIZANTE, 
EDULCORANTES CICLAMATO DE SÓDIO, SACARINA SÓDICA, 
ASPARTAME E ACESULFAME DE POTÁSSIO E CORANTES 
ARTIFICIAIS - EMBALAGEM COM 12 A 15 GRAMAS. 

LOWÇUCAR UNI 20 1,65 
TUBARAO LICITACOES 

EIRELI - EPP 

61 

LEITE UHT SEMI-DESNATADO ZERO LACTOSE. DE 1ª 
QUALIDADE, SABOR E CHEIROS AGRADÁVEIS. INGREDIENTES: 
LEITE SEMIDESNATADO, ENZIMA LACTASE E ESTABILIZANTES 
CITRATO DE SÓDIO, MONOFOSFATO DE SÓDIO E DIFOSFATO 
DE SÓDIO. EMBALAGEM: TETRA PAK DE 1 LITRO. 

CRIOULO CX 200 3,41 
BAGGIO & TRINDADE - 

SERVICOS 
ADMINISTRATIVOS LTDA 

62 

MISTURA PARA BOLO EM PÓ DIET – DE 1ª QUALIDADE.  
INGREDIENTES : FARINHA DE TRIGO, LEITE EM PÓ DESNATADO, 
FRUTOSE, AMIDO DE MILHO, POLIDEXTROSE, FERMENTO 
QUÍMICO EM PÓ, ANTIUMECTANTE FOSFATOTRICÁLCICO, 
EDULCORANTES NATURAL SORBITOL E ARTIFICIAIS 
CICLAMATO DE SÓDIO E SACARINA SÓDICA - EMBALAGEM DE 

LOWÇICAR PCT 15 8,89 
MAESTRO ATACADO DE 

PRODUTOS ALIMENTICIOS 
EIRELI - ME 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, Terça-Feira, 03 de Abril de 2018. Ano V Edição nº 925 Pág. 12 /16 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

300 GRAMAS. 

63 
ALHO – DE 1 ª QUALIDADE - TAMANHO MÉDIO, UNIFORME, SEM 
FERIMENTOS OU DEFEITOS, TENRO,  INTACTOS, FIRMES E BEM 
DESENVOLVIDAS. 

CEASA KG 350 19,47 
BAGGIO & TRINDADE - 

SERVICOS 
ADMINISTRATIVOS LTDA 

64 

BATATA INGLESA - DE 1ª QUALIDADE, LAVADA, TAMANHO 
MÉDIO, UNIFORME, INTEIRA, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, 
FIRMES E COM BRILHO, SEM CORPOS ESTRANHOS OU TERRA 
ADERIDA À SUPERFÍCIE EXTERNA. 

CEASA KG 600 2,30 
BAGGIO & TRINDADE - 

SERVICOS 
ADMINISTRATIVOS LTDA 

65 
BETERRABA - DE 1ª QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO, UNIFORME, 
INTEIRA, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, SEM CORPOS 
ESTRANHOS OU TERRA ADERIDA À SUPERFÍCIE EXTERNA. 

CEASA KG 150 2,60 
BAGGIO & TRINDADE - 

SERVICOS 
ADMINISTRATIVOS LTDA 

66 
CEBOLA DE CABECA - TAMANHO MEDIO, UNIFORME, SEM 
FERIMENTOS OU DEFEITOS, TENRA E COM BRILHO, 
TURGESCENTES, INTACTAS, FIRMES E BEM DESENVOLVIDAS 

CEASA KG 700 2,15 
BAGGIO & TRINDADE - 

SERVICOS 
ADMINISTRATIVOS LTDA 

67 
CENOURA - 1ª QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO, LAVADA, 
CONSISTÊNCIA FIRME. 

CEASA KG 100 2,80 
BAGGIO & TRINDADE - 

SERVICOS 
ADMINISTRATIVOS LTDA 

68 

LARANJA - DE 1ª QUALIDADE, LAVADA, UNIFORME, INTEIRO, 
SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, FIRMES E COM BRILHO, SEM 
CORPOS ESTRANHOS OU TERRA ADERIDA À SUPERFÍCIE 
EXTERNA. 

CEASA KG 200 1,60 
BAGGIO & TRINDADE - 

SERVICOS 
ADMINISTRATIVOS LTDA 

69 

MAÇÃ FUGI - DE 1ª QUALIDADE, LAVADA, TAMANHO MÉDIO, 
UNIFORME, INTEIRA, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, SEM 
PERFURAÇÕES, FIRMES E COM BRILHO, SEM CORPOS 
ESTRANHOS OU TERRA ADERIDA À SUPERFÍCIE EXTERNA. 

CEASA KG 1500 4,95 
BAGGIO & TRINDADE - 

SERVICOS 
ADMINISTRATIVOS LTDA 

70 

MELANCIA - DE 1ª QUALIDADE, LAVADA, UNIFORME, INTEIRA, 
SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, FIRMES E COM BRILHO, SEM 
CORPOS ESTRANHOS OU TERRA ADERIDA À SUPERFÍCIE 
EXTERNA. EM CASOS DE PROBLEMAS COM A FRUTA, DEVIDO A 
SABOR DESAGRADÁVEL OU DETERIORAÇÃO O PRODUTO SERÁ 
DEVOLVIDO. 

CEASA KG 1500 1,28 
MAESTRO ATACADO DE 

PRODUTOS ALIMENTICIOS 
EIRELI - ME 

71 
OVO DE GALINHA – BRANCO OU MARROM, GRANDE, SEM 
RACHADURAS OU TRINCAS NA CASCA. 

CEASA KG 1500 5,58 
BAGGIO & TRINDADE - 

SERVICOS 
ADMINISTRATIVOS LTDA 

72 

PEPINO CAIPIRA - DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO MEDIO 
A GRANDE, TENRO, SEM MANCHAS, COLORACAO E BRILHO 
UNIFORME, COM AUSENCIA DE FERIMENTOS OU DEFEITOS, 
SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS. 

CEASA KG 100 2,60 
BAGGIO & TRINDADE - 

SERVICOS 
ADMINISTRATIVOS LTDA 

73 

TOMATE - DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO MEDIO A 
GRANDE, TENRO, SEM MANCHAS, COLORACAO E BRILHO 
UNIFORME, GRAU DE MATURACAO APROXIMADAMENTE 60% 
PARA QUE PERMITA MANIPULACAO, COM AUSENCIA DE 
FERIMENTOS OU DEFEITOS, SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS. 

CEASA KG 700 3,80 
BAGGIO & TRINDADE - 

SERVICOS 
ADMINISTRATIVOS LTDA 

74 

APRESUNTADO FATIADO- DEVE APRESENTAR ODOR 
AGRADÁVEL, POSSUIR CONSISTÊNCIA FIRME, NÃO 
APRESENTAR MANCHAS ESCURAS OU VERDES, NÃO DEVE 
ESTAR PEGAJOSA, COR RÓSEA- O  PRODUTO DEVERÁ TER 
DATA DE FABRICAÇÃO RECENTE. 

SADIA KG 350 16,68 ZUCCO & BAGGIO LTDA 

75 

QUEIJO MUSSARELA FATIADA - DEVE APRESENTAR ODOR 
AGRADÁVEL, POSSUIR CONSISTÊNCIA FIRME, NÃO 
APRESENTAR MANCHAS, NÃO DEVE ESTAR PEGAJOSO, COR 
AMARELADA - O PRODUTO DEVERÁ TER DATA DE FABRICAÇÃO 
RECENTE. 

DAULAT KG 350 25,91 ZUCCO & BAGGIO LTDA 

76 

PÃO DE LEITE - TIPO CACHORRO QUENTE, TAMANHO  
CONFORME SOLICITAÇÃO - BISNAGUINHA OU MÉDIO. SABOR 
AGRADÁVEL, TEXTURA MACIA E FABRICAÇÃO NO DIA DO 
FORNECIMENTO. 

DA CASA KG 2000 8,99 ZUCCO & BAGGIO LTDA 

77 
PÃO FRANCÊS - TAMANHO MÉDIO 50 GRAMAS, SABOR 
AGRADÁVEL, TEXTURA CROCANTE E FABRICAÇÃO NO DIA DO 
FORNECIMENTO. 

 KG 3500 8,48 
WELLINGTON GONÇALVES 

COPPI 

78 

CESTA DE ALIMENTO: MONTAR DE ACORDO COM OS 
PRODUTOS E MARCAS HOMOLOGADAS AO FINAL DESTE 
PREGÃO E CONTER: 1 PCT ARROZ 5 KG; 1 PCT AÇÚCAR 5 KG; 1 
PCT FARINHA DE MILHO 1 KG; 1 PCT FEIJÃO 1 KG; 1 PCT 
MACARRÃO PARAFUSO 500 G; 1 ÓLEO DE SOJA 900 ML; 1 
EXTRATO DE TOMATE 350 G E 1 PCT FUBÁ 1 KG. OS PRODUTOS 
DEVERÃO TER DATA DE FABRICAÇÃO RECENTE. 

DAYEH UNI 30 45,00 
TEREZA ERNESTINA DAYEH 

- ME 

1 

BOLACHINHA AMANTEIGADA - PETIT FOUR. BOLACHINHA DOCE 
AMANTEIGADA, TAMANHO PEQUENO, COM RECHEIO OU 
COBERTURA DE CHOCOLATE, SABOR AGRADÁVEL E NÃO 
RANÇOSO, TEXTURA CROCANTE QUE DERRETE NA BOCA. 
EMBALADO EM PRATO DESCARTAVEL COBERTO COM PAPEL 
PROPRIO PARA ALIMENTOS. 

DA CASA PCT 30 28,12 ZUCCO & BAGGIO LTDA 

2 

BOLO BRANCO COBERTO COM LEITE CONDENSADO E COCO- 
TOALHA FELPUDA. BOLO BRANCO MOLHADO COM LEITE E 
COCO, COBERTO COM LEITE CONDENSADO E FLOCOS DE 
COCO, SABOR AGRADÁVEL ,MACIO E FRESCO. CORTADO EM 
PEDAÇOS MÉDIOS E ACONDICIONADO EM PRATO 
DESCARTÁVEL COBERTO COM PAPEL PROPRIO PARA 
ALIMENTOS. 

DA CASA KG 60 28,87 ZUCCO & BAGGIO LTDA 

3 

BOLO DE CHOCOLATE OU CENOURA COBERTO COM 
BRIGADEIRO. BOLO DE CENOURA E CHOCOLATE MACIO E 
MOLHADINHO, SABOR AGRADÁVEL,  COM COBERTURA 
CREMOSA DE BRIGADEIRO (LEITE CONDENSADO E 
CHOCOLATE EM PÓ) E GRANULADO. CORTADO EM PEDAÇOS 
MÉDIOS E ACONDICIONADO EM PRATO DESCARTÁVEL 
COBERTO COM PAPEL PROPRIO PARA ALIMENTOS. 

DA CASA KG 60 24,74 ZUCCO & BAGGIO LTDA 

4 BOLO SIMPLES DE FUBÁ OU LARANJA. BOLO SIMPLES, SEM DA CASA KG 60 21,49 ZUCCO & BAGGIO LTDA 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, Terça-Feira, 03 de Abril de 2018. Ano V Edição nº 925 Pág. 13 /16 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

COBERTURA OU RECHEIO, TEXTURA UMIDA E MACIA, SABOR 
AGRÁVEL. CORTADO EM PEDAÇOS MÉDIOS E ACONDICIONADO 
EM PRATO DESCARTÁVEL COBERTO COM PAPEL PROPRIO 
PARA ALIMENTOS. 

5 
KETCHUP TRADICIONAL – 1ª QUALIDADE.  CONSISTÊNCIA 
ESPESSA E SABOR AGRADÁVEL. EMBALAGEM DE 400 GRAMAS. 

ZAELI FRS 15 5,31 
MAESTRO ATACADO DE 

PRODUTOS ALIMENTICIOS 
EIRELI - ME 

6 

MINI PÃO DE QUEIJO. PÃO DE QUEIJO TAMANHO PEQUENO, 
CROCANTE POR FORA E MACIO CREMOSO  POR DENTRO, 
SABOR AGRADAVEL, ACONDICIONADO EM PRATO 
DESCARTÁVEL COBERTO COM PAPEL PROPRIO PARA 
ALIMENTOS. 

DA CASA KG 60 21,74 ZUCCO & BAGGIO LTDA 

7 

POLPA DE FRUTAS CONGELADA SABOR ABACAXI OU ACEROLA. 
POLPA DE FRUTA PROCESSADA MECANICAMENTE, 100% 
NATURAL, SEM ADIÇÃO DE OUTROS LIQUIDOS OU PRODUTOS 
QUÍMICOS, ALTO RENDIMENTO, SEM EXCESSO DE RESÍDUOS, 
SABOR E CHEIRO AGRADÁVEIS CARACTERÍSTICO DA FRUTA. 
RÓTULO CONTENDO PROCEDENCIA E INFORMAÇÃO 
NUTRICIONAL CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE. EMBALAGEM 
PLÁSTICA RESISTENTE, VEDAÇÃO PERFEITA, PESO MÉDIO DE 1 
KG. 

POLPA NORTE KG 150 16,73 
TUBARAO LICITACOES 

EIRELI - EPP 

8 

POLPA DE FRUTAS CONGELADA SABOR MARACUJÁ. POLPA DE 
FRUTA PROCESSADA MECANICAMENTE, 100% NATURAL, SEM 
ADIÇÃO DE OUTROS LIQUIDOS OU PRODUTOS QUÍMICOS, ALTO 
RENDIMENTO, SEM EXCESSO DE RESÍDUOS, SABOR E CHEIRO 
AGRADÁVEIS CARACTERÍSTICO DA FRUTA. RÓTULO 
CONTENDO PROCEDENCIA E INFORMAÇÃO NUTRICIONAL 
CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE. EMBALAGEM PLÁSTICA 
RESISTENTE, VEDAÇÃO PERFEITA, PESO MÉDIO DE 1 KG. 

POLPA NORTE KG 150 19,43 
TUBARAO LICITACOES 

EIRELI - EPP 

9 
REFRIGERANTE EMBALAGEM DE 2 LITROS SABOR  GUARANÁ. 
REFRIGERANTE SABOR GUARANÁ, GASEIFICADO COM SABOR 
AGRADÁVEL. 

ANTARTICA L 100 5,67 
BAGGIO & TRINDADE - 

SERVICOS 
ADMINISTRATIVOS LTDA 

10 
REFRIGERANTE EMBALAGEM DE 2 LITROS SABOR  LARANJA. 
REFRIGERANTE SABOR LARANJA, GASEIFICADO COM SABOR 
AGRADÁVEL. 

FABIANE L 100 5,70 
WELLINGTON GONÇALVES 

COPPI 

11 
REFRIGERANTE EMBALAGEM DE 2 LITROS SABOR COLA. 
REFRIGERANTE TIPO COLA, GASEIFICADO COM SABOR 
AGRADÁVEL. 

COCA COLA L 100 6,78 
MAESTRO ATACADO DE 

PRODUTOS ALIMENTICIOS 
EIRELI - ME 

12 

REFRIGERANTE ZERO AÇÚCAR EMBALAGEM DE 2 LITROS 
SABOR  GUARANÁ. REFRIGERANTE SABOR GUARANÁ, ZERO 
AÇÚCAR PARA DIETAS RESTRITAS EM AÇÚCAR, GASEIFICADO 
COM SABOR AGRADÁVEL. 

ANTARCTICA L 20 5,84 
MAESTRO ATACADO DE 

PRODUTOS ALIMENTICIOS 
EIRELI - ME 

13 

ROSQUINHA DOCE TAMANHO FESTA, TIPO FATIA HÚNGARA DE 
LEITE CONDENSADO COM COCO RALADO. ROSQUINHA 
REDONDA DOCE E  ASSADA, RECHEADA E COBERTA COM 
LEITE CONDENSADO E COCO RALADO, TEXTURA MACIA E 
MOLHADINHA, SABOR AGRADÁVEL, TAMANHO PEQUENO. 
EMBALADO EM PRATO DESCARTAVEL COBERTO COM PAPEL 
PROPRIO PARA  ALIMENTOS. 

- - - KG 60 25,58 
WELLINGTON GONÇALVES 

COPPI 

14 

ROSQUINHA DOCE TAMANHO FESTA, TIPO FATIA HÚNGARA DE 
LEITE CONDENSADO E GOTAS DE CHOCOLATE. ROSQUINHA 
REDONDA DOCE E  ASSADA, RECHEADA E COBERTA COM 
LEITE CONDENSADO E GOTAS DE CHOCOLATE AO LEITE, 
TEXTURA MACIA E MOLHADINHA, SABOR AGRADÁVEL, 
TAMANHO PEQUENO. EMBALADO EM PRATO DESCARTAVEL 
COBERTO COM PAPEL PROPRIO PARA  ALIMENTOS. 

- - - KG 60 26,38 
WELLINGTON GONÇALVES 

COPPI 

15 

SALGADO ASSADO TIPO FESTA,  CROISSANTE RECHEADO DE 
PRESUNTO E MUSSARELA. SALGADO DE MASSA FOLHEADA, 
TAMANHO PEQUENO,  RECHEADO DE PRESUNTO E 
MUSSARELA , CROCANTE, SABOR AGRADÁVEL , FRESCO E 
EMBALADO EM PRATO DESCARTAVEL COBERTO COM PAPEL 
PROPRIO PARA ALIMENTOS. 

- - - KG 70 23,79 
WELLINGTON GONÇALVES 

COPPI 

16 

SALGADO ASSADO TIPO FESTA,  EMPADINHA RECHEADA DE 
FRANGO DESFIADO COM PALMITO. SALGADO DE MASSA 
CROCANTE, TAMANHO PEQUENO,  RECHEIO CREMOSO DE 
FRANGO DESFIADO E PALMITO, SABOR AGRADÁVEL , FRESCO 
E EMBALADO EM PRATO DESCARTAVEL COBERTO COM PAPEL 
PROPRIO PARA ALIMENTOS. 

- - - KG 70 24,07 
WELLINGTON GONÇALVES 

COPPI 

17 

SALGADO ASSADO TIPO FESTA,  ENROLADINHO DE PRESUNTO 
E MUSSARELA. SALGADO  TAMANHO PEQUENO,  RECHEADO 
COM PRESUNTO E MUSSARELA , MACIO, NÃO RESSECADO, 
SABOR AGRADÁVEL ,PRODUTO  FRESCO E EMBALADO EM 
PRATO DESCARTAVEL COBERTO COM PAPEL PROPRIO PARA 
ALIMENTOS. 

- - - KG 70 24,50 
WELLINGTON GONÇALVES 

COPPI 

18 

SALGADO ASSADO TIPO FESTA,  ESFIRRA RECHEADA COM 
FRANGO DESFIADO E REQUEIJÃO CREMOSO. SALGADO  
TAMANHO PEQUENO,  RECHEADO COM FRANGO DESFIADO E 
REQUEIJÃO CREMOSO TIPO CATUPIRY , MACIA, NÃO 
RESSECADA, SABOR AGRADÁVEL ,PRODUTO  FRESCO E 
EMBALADO EM PRATO DESCARTAVEL COBERTO COM PAPEL 
PROPRIO PARA ALIMENTOS. 

- - - KG 60 24,50 
WELLINGTON GONÇALVES 

COPPI 

19 

SALGADO ASSADO TIPO FESTA,  ESFIRRA RECHEADO COM 
CARNE MOÍDA. SALGADO  TAMANHO PEQUENO,  RECHEADO 
COM CARNE MOÍDA DE PRIMEIRA QUELIDADE TEMPERADA , 
MACIA, NÃO RESSECADA, SABOR AGRADÁVEL ,PRODUTO  
FRESCO E EMBALADO EM PRATO DESCARTAVEL COBERTO 
COM PAPEL PROPRIO PARA ALIMENTOS. 

- - - KG 70 24,50 
WELLINGTON GONÇALVES 

COPPI 

20 
SANDUICHE NATURAL - PÃO TIPO BENGALA COBERTO COM 
GERGELIM OU QUEIJO E RECHEADO COM MAIONESE, ALFACE, 

- - - KG 300 12,50 
WELLINGTON GONÇALVES 

COPPI 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, Terça-Feira, 03 de Abril de 2018. Ano V Edição nº 925 Pág. 14 /16 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

TOMATE, CENOURA RALADA, PRESUNTO MAGRO E 
MUSSARELA. APRESENTAÇÃO: CORTAR EM FATIAS FINAS 
ESPETADO COM PALITO DE DENTE, COLOCADO EM  PRATO 
DESCARTAVEL E COBERTO COM PAPEL PROPRIO PARA 
EMBALAR ALIMENTOS. PÃO E VEGETAIS FRESCOS, SABOR 
AGRADÁVEL E PREPARO PRÓXIMO DO HORÁRIO DA ENTREGA 
DEVIDO A ALTA PERECIVIDADE. 

 
 

Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 
 

Ribeirão Claro-Pr, 29 de março de 2018. 
 
 

Mário Augusto Pereira 
Prefeito Municipal 

 
 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, Terça-Feira, 03 de Abril de 2018. Ano V Edição nº 925 Pág. 15 /16 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 22/2018 (PMRC) 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 52/2017 

 
MÁRIO AUGUSTO PEREIRA, Prefeito do Município de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais, torna público para todos os efeitos e fins legais, principalmente para a intimação das partes, terceiros 
e eventuais interessados que HOMOLOGOU, o processamento do Pregão Presencial nº 22/2018 (PMRC) – Registro de 
Preços, realizado no dia 26 de março de 2018 (Lances e Habilitação), objetivando CONTRATAR EMPRESA PARA 
CONFECÇÃO E FORNECIMENTO DE MATERIAL GRÁFICO PARA DIVULGAÇÃO DE EVENTOS E/OU AÇÕES DA 
SECRETARIA DE TURISMO, MEIO AMBIENTE, ESPORTES E LAZER, ficando assim ADJUDICADO o PREGÃO 
PRESENCIAL, em favor das empresas infra relacionadas, por terem satisfeito os procedimentos dentro das formalidades 
legais e apresentado propostas convenientes aos interesses da administração: 
 
ITEM DESCRIÇÃO QTDE UN. VL UNIT PROPONENTE VENCEDORA 

1 
CARTAZ, MEDIDA 64 X 44CM , 4 X 0 COR , PAPEL COUCHE 170 
GRAMAS. OBS: OS MATERIAIS SERÃO ENTREGUES DE FORMA 
FRACIONADA COM LOTE MÍNIMO DE 50 UNIDADES. 

500 UNI 1,50 
YAMACITA, FERRAZ & SANCHES LTDA 

(CNPJ: 04.864.928/0001-75) 

2 
FOLHETO, MEDIDA 20 X 28 CM, 4 X 0 COR, PAPEL COUCHE 125 
GRAMAS, COM ARTE GRÁFICA INCLUÍDA 

3000 UNI 0,15 
YAMACITA, FERRAZ & SANCHES LTDA 

(CNPJ: 04.864.928/0001-75) 

3 

FOLHETO, MEDIDA 14 X21 CM, 4X4 COR, PAPEL COUCHÊ 125 
GRAMAS, COM ARTE GRÁFICA INCLUÍDA. OBS: OS MATERIAIS 
SERÃO ENTREGUES DE FORMA FRACIONADA COM LOTE DE NO 
MÍNIMO 1000 UNIDADES. 

6000 UNI 0,13 
YAMACITA, FERRAZ & SANCHES LTDA 

(CNPJ: 04.864.928/0001-75) 

4 
LONA COM IMPRESSÃO DIGITAL, COM ARTE GRÁFICA INCLUÍDA.  
OBS: MATERIAL SERÁ ENTREGUE DE FORMA FRACIONADA. 

100 M2 44,00 
LIVINA APARECIDA ROSA 03814367995 

(CNPJ: 24.231.850/0001-69) 

5 
PLACA EM PVC 2MM, COM ADESIVO EM IMPRESSÃO DIGITAL E 
APLICAÇÃO DE VERNIZ UV, COM ARTE GRÁFICA INCLUÍDA. 

10 M2 148,00 
LIVINA APARECIDA ROSA 03814367995 

(CNPJ: 24.231.850/0001-69) 

6 
FOLDER, TAMANHO 60 X 28 CM, 04 DOBRAS, PAPEL COUCHÊ 240 
GRAMAS, IMPRESSÃO 04 X 04 CORES, APLICAÇÃO DE VERNIZ 
TOTAL NA CAPA E CRIAÇÃO DA ARTE 

2000 UNI 1,74 
YAMACITA, FERRAZ & SANCHES LTDA 

(CNPJ: 04.864.928/0001-75) 

 
Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 
 

Ribeirão Claro-Pr, 02 de abril de 2018. 
 
 
 
 

Mário Augusto Pereira 
Prefeito Municipal 

 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, Terça-Feira, 03 de Abril de 2018. Ano V Edição nº 925 Pág. 16 /16 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 26/2018 (PMRC) 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 58/2017 

 
MÁRIO AUGUSTO PEREIRA, Prefeito do Município de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais, torna público para todos os efeitos e fins legais, principalmente para a intimação das partes, terceiros 
e eventuais interessados que HOMOLOGOU, o processamento do Pregão Presencial nº 26/2018 (PMRC), realizado no dia 
27 de março de 2018 (Lances e Habilitação), objetivando A POSSIVÉ AQUISIÇÃO DE KITS LACHES A SEREM 
DISTRIBUÍDOS AOS USUARIOS DO SUS, ficando assim ADJUDICADO o PREGÃO PRESENCIAL, em favor da empresa 
WELLINGTON GONÇALVES COPPI & CIA LTDA – ME (CNPJ: 05.484.380/0001-09) , por ter satisfeito os procedimentos 
dentro das formalidades legais e apresentado proposta conveniente aos interesses da administração: 
 

ITEM DESCRIÇÃO APRES QTDE VL UNIT 

1 
LANCHE COMPOSTO DE: PÃO DE CACHORRO QUENTE + 
01 FATIA DE PRESUNTO + 01 FATIA DE MUSSARELA + 
REFRIGERANTE GARRAFA DE 600ML 

KIT 5000 5,41 

 
 

Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 
 

Ribeirão Claro-Pr, 02 de abril de 2018. 
 
 
 
 

Mário Augusto Pereira 
Prefeito Municipal 

 

 
 
 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

		2018-04-03T08:42:13-0300
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO:75449579000173




